
A S O C I A C E  T U R I S T I C K Ý C H  O D D Í L Ů  M L Á D E Ž E
VÝROČNÍ  ZPRÁVA  2022
A S O C I A C E  T U R I S T I C K Ý C H  O D D Í L Ů  M L Á D E Ž E
VÝROČNÍ  ZPRÁVA  2022



čl
en

sk
á 

zá
kl

ad
na

 2
02

2
OKRES

do
 15

 le
t

do
 18

 le
t

do
 26

 le
t

do
 35

 le
t

>
35

 le
t

od
díl

ů

CE
LK

EM
 ČL

EN
Ů

OKRES

do
 15

 le
t

do
 18

 le
t

do
 26

 le
t

do
 35

 le
t

>
35

 le
t

od
díl

ů

CE
LK

EM
 ČL

EN
Ů

KRAJ KRAJ

Hlavní město Praha 484 71 88 32 72 15 747

Jihočeský 105 20 21 15 32 8 193

 České Budějovice   2 2 1 1 

 Český Krumlov 17 4 3  5 1 

 Jindřichův Hradec 86 14 12 13 22 3 

 Strakonice 2 1   2 1 

 Tábor  1 4  2 2 

Jihomoravský 706 194 183 116 148 29 1347

 Blansko   1 1 3 1 

 Břeclav 45   1 9 1 

 Brno-město 541 155 155 93 108 18 

 Brno-venkov 99 27 21 15 18 5 

 Vyškov 11 7 4 6 8 3 

 Znojmo 10 5 2  2 1 

Karlovarský 38 2 3 2 14 3 59

 Karlovy Vary 1 1 2  2 1 

 Sokolov 37 1 1 2 12 2 

Královéhradecký 171 27 27 21 53 8 299

 Hradec Králové 83 19 15 12 32 4 

 Náchod 88 8 12 9 21 4 

Liberecký 600 104 107 46 62 13 919

 Česká Lípa 115 11 10 7 21 5 

 Jablonec nad Nisou 270 63 55 24 22 3 

 Liberec 101 11 9 5 11 3 

 Semily 114 19 33 10 8 2 

Moravskoslezský 1305 323 257 143 309 54 2337

 Bruntál  1 4 1 2 1 

 Frýdek-Místek 196 50 51 20 66 7 

 Karviná 118 30 16 8 35 9 

 Nový Jičín 97 9 9 4 24 3 

 Opava 265 54 40 41 34 7 

 Ostrava-město 629 179 137 69 148 27 

Olomoucký 39 11 13 13 14 5 90

 Olomouc 26 8 11 13 8 3 

 Přerov 13 3 2  6 2 

Pardubický 171 20 18 8 25 4 242

 Pardubice  2 1  2 1 

 Svitavy 171 18 17 8 23 3 

Plzeňský 133 40 15 10 39 12 237

 Domažlice 18 11   6 2 

 Plzeň-jih 37 17 13 7 13 3 

 Plzeň-město 59 6 1 2 9 6 

 Plzeň-sever 19 6 1 1 11 1 

Středočeský 803 155 132 125 337 41 1552

 Beroun 160 17 17 25 44 8 

 Kladno 56 9 2 7 20 3 

 Kolín 6 4 3 5 48 2 

 Kutná Hora 20 12 15 6 24 5 

 Mělník 68 5 25 29 69 1 

 Mladá Boleslav 40 6 1 2 9 2 

 Nymburk 27 5 3 6 2 1 

 Praha-východ 95 24 13 7 38 3 

 Praha-západ 220 49 32 29 61 9 

 Příbram 100 20 21 6 15 5 

 Rakovník 11 4  3 7 2 

Ústecký 405 88 45 29 99 18 666

 Chomutov 72 6 1 5 6 3 

 Děčín 25 10 5 8 17 2 

 Litoměřice 242 39 27 12 40 8 

 Louny  1   5 1 

 Ústí nad Labem 66 32 12 4 31 4 

Vysočina 66 21 9 12 33 6 141

 Jihlava 16 2 2 3 7 3 

 Pelhřimov 45 16 6 9 23 2 

 Žďár nad Sázavou 5 3 1  3 1 

Zlínský 586 98 102 54 223 21 1063

 Kroměříž 183 23 31 23 35 4 

 Uherské Hradiště 82 11 7 11 84 6 

 Vsetín 192 30 23 10 75 5 

 Zlín 129 34 41 10 29 6 

CELKEM 5612 1174 1020 626 1460 237 9892
z toho vedoucích/instruktorů      1255



Neklidný rok 

V roce 2022 jsme si chtěli oddychnout. Sněm jsme sice ještě odložili z ledna na duben, ale výpravy a schůzky se už 
rozeběhly, náš život se po dvou nepříjemných covidových letech vracel zvolna k normálu. Až do 24. února, kdy ruský 
zločinný režim přepadl Ukrajinu a svět se zase zakymácel. 

Nemohu nevzpomenout předjaří roku 2022. Řada oddílů i jednotlivců z našich řad se připojila ke sbírkám pro 
napadený stát i přímé pomoci tisícům Ukrajinců, kteří v naší zemi hledali dočasný i trvalý nový domov. Na polsko-
ukrajinské hranice mířily stovky aut s materiální pomocí, mezi nimi i dva asociační fordy řízené Márou Kuskovem 
a Donkym – Tomášem Novákem. Dubický Domeček sloužil mnoho měsíců běžencům, stejně tak i základna 
v Uherském Hradišti a ubytovna ve Frýdlantu. 

Krizi válečnou doprovodila krize energetická a s ní spojené horečné přemítání, jak a čím nahradit drahá paliva 
v některých asociačních domech a též intenzivní jednání se státem o podpoře našich spolků. Při vyjednání podpory 
(v řádech desítek milionů korun) odpracoval své jeden z našich vedoucích, dnes poslanec českého parlamentu David 
Šimek. Díky mu!

Oddíly žily a pracovaly v roce 2022 svým vlastním tempem. Někoho nevykolejily ani hektolitry špatných zpráv přichá-
zejících zvenčí, jinde se po pandemické pauze činnost obnovovala klopotně a pomalu. Ale šlo to! Ti aktivní a žádostiví 
nových postupů a s nimi spojených peněz se vrhli do šablon, chvályhodného evropského projektu, jiní běhali 
turistické závody se stejnou vervou jako dřív. Několik oddílů svou činnost ukončilo, těší nás ale desítka oddílů-nováčků. 

Život tomíků byl v roce 2022 zkrátka více než pestrý...
Tomáš Novotný, předseda Asociace TOM 

ÚČEL A POSLÁNÍ ASOCIACE 
Asociace turistických oddílů mládeže ČR 
(Asociace TOM, A-TOM) je spolek dětí a mládeže 
s celorepublikovou působností zaměřený především 
na turistiku a tábornictví.

Spolek je vedený pod spisovou značkou L 2875 
u Městského soudu v Praze.

Členy Asociace TOM jsou tomíci. Těch bylo v roce 2022 
ve 237 oddílech sdruženo 9892. Tomíci se scházejí 
na oddílových schůzkách, podnikají řadu tuzemských 
i zahraničních výprav, v létě pořádají tábory, lezou 
po horách, sjíždějí řeky, organizují akce pro veřejnost.

Asociace TOM se hlásí k myšlence občanské společnosti 
a podporuje vlastenectví, aktivní občanství, úctu 
k demokratickým tradicím našeho státu. Hlásí se 
k Úmluvě o právech dítěte a k Listině práv a svobod.

Asociace spolupracuje s partnerskými spolky, zejména 
s organizacemi dětí a mládeže v České republice 
a v zahraničí. Asociace TOM je organizací uznanou 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy pro 
oblast práce s dětmi a mládeží. Tuto certifikaci spolek 
získal již popáté, na období 2016–2020. Rozhodnutím 
MŠMT byl tento titul prodloužen až do konce roku 2023.

Obsah: 
Přehled akcí v roce 2022  ... 2
Ústřední akce ... 3
Sněm Asociace TOM ... 4
FUNTom ... 5
Turistické závody  ... 6
Turistické základny  ...8
Projekty a nápady ... 10
Publikujeme & Informujeme ... 11
Letní táborová škola ... 12
Tomíci na cestách v zahraničí  ... 14
Neorganizovaná mládež  ... 15
Rada vzdělávání  ... 16
Partneři a přátelé  ... 17
Dobročinnost  ... 18
Přehled hospodaření  ... 19
Organizační struktura  ... 21

Na snímku jsou účastníci 
rožmberské srpnové brigády, zde ve chvíli oddychu.
Na snímku jsou účastníci 
rožmberské srpnové brigády, zde ve chvíli oddychu.



Počet táborů
145

Celkové
náklady

20 086 468 Kč Vyplacené 
dotace

2 986 841 Kč

Počet dětí
4 670

Celkové 
náklady

750 215 Kč

Celková 
dotace

164 834 Kč

Počet osob
2 906

z toho 2 398
do 26 let

výchovné akce

Počet akcí
28

Celkové 
náklady

388 367 Kč

Vyplacené 
dotace

131 000 Kč

Počet 
účastníků

375

Výlety a výpravy našich oddílů
CELKEM 232 AKCÍ (96 jednodenních a 136 vícedenních)
POČET ÚČASTNÍKŮ akcí byl celkem 4 604 (1 737 resp. 2 867) 
POČET ÚČASTNÍKŮ akcí do 26 let byl 4 001 (1 486 resp. 2 515)
NÁKLADY 2 403 614 Kč (jednodenní akce: 217 766 Kč, 
vícedenní akce: 423 766, výpravy – specifické aktivity: 1 762 082 Kč)
DOTOVÁNO ČÁSTKOU 528 118 Kč (jednodenní akce: 56 388 Kč, 
vícedenní akce: 84 534, výpravy – specifické aktivity: 387 196 Kč)

Tábory

PŘEHLED AKCÍ podpořených
v roce 2022 z prostředků MŠMT
Tvoří  necelou třetinu všech uskutečněných oddílov ých
v ýprav, v ýletů, táborů a vzdělávacích akcí.

jarní 
tábory

letní 
tábory

základní výchova 
vedoucích

individuální 
výchova

Volnočasové aktivity

2

regionální 
akce

Počet akcí
56

odborná 
výchova

zelené víkendy – 
specifické aktivity

letní tábory – 
specifické aktivity

pohádkový 
les
pohádkový 
les



3

Ústřední akce

FUNTom
Tomícký festival pro všechny mladé vedoucí 
(16+) i zkušené kmety se konal ve Svitavách 
od 19. do 22. května 2022.

Bohatý program nabízel zajímavé workshopy, 
inspirativní osobnosti, tržiště nápadů, 
adrenalinovou hru, koncert, noční běh, dobré 
skutky a další. 

Festival připravil tým organizátorů ve složení 
Tomek Hurt, Ondřej Šejtka, Anežka Klabanová, 
Petr “Kosťa“ Šlapanský, Milan Blšťák, Jiří “Youry“ 
Palát a Adam Weicht.

Vynaložené náklady činily 242 633 Kč, 
z dotace bylo hrazeno 99 147 Kč.

SNĚM v PRAZE
Celostátního sněmu v Praze, který proběhl ve dnech 8. až 10. dubna 2022, se zúčastnilo 162 sněmovníků ze 75 oddílů 
a bezmála dvě desítky hostí. Organizačně sněm zajišťovalo ústředí a tomíci zejména z Hradce Králové.

Z celkových nákladů na sněm ve výši 259 654 Kč jsme z dotace hradili rovných 100 000 Kč.



4

Sněm Asociace TOM 

Prvně v historii jsme byli nuceni odložit vrcholné setkání 
tomíků, totiž sněm. Leden byl bohužel ještě covidově 
nejistý, v dubnu byla situace výrazně lepší. Místem 
sněmování bylo emauzské opatství – krásný duchovní 
prostor s atmosférou a příjemnými pronajímateli. 

Byl to vlastně sněm narozeninový. Asociace byla tou 
dobou čerstvě třicetiletá. K narozeninám patří gratulace 
a také vzácní hosté. Obojího se nám dostalo v solidní 
míře. Velkým a milým překvapením byla návštěva a řeč 
předsedy Senátu Parlamentu ČR Miloše Vystrčila, který 
nad naším sněmem přijal záštitu. Milé blahopřání 
zaznělo od někdejší předsedkyně Akademie věd 
Heleny Ilnerové, od šéfa skautů Josefa Výprachtického, 
náčelníka České tábornické unie Milana Rychlého 
či vedoucí oddělení rozvoje mládeže MŠMT Simony 
Marešové. Shromáždění pozdravili i oba předsedové KČT: 
emeritní Jan Havelka a současný Jiří Homolka. 

K Hopově poctě zazněla večerka. Sněm přinesl i nové 
držitele Řádu Stříbrného hořce. Krom Ivoše Skočka se 
jimi stali Karel Snětina, Vladimír Hladík, Karel Závadský, 
Hana Paňáková, Hana Mocňáková a také skautka 
Michala K. Rocmanová.

Sněm také volil nové vedení – řekněme spíše staronové. 
Náš spolek povede dalších pět let devítičlenné 
předsednictvo ve složení: Tomáš Novotný a Zdeněk 
Rolinc, spolu s Anežkou Klabanovou, Jiřím Homolkou, 
Tomášem Fúskem, Stanislavem Praisem, Tomkem 
Hurtem, Ondřejem Šejtkou a Markem Kuskovem. 
Sněm zvolil též čtyři ústřední revizory. K Iloně a Vráťovi 
Jaglovým a Pavlu Ebrovi přibyla nově i Jana Holušová 
z TOM 4330 Hogan z Ostravy.Michal Merhaut zvaný Chroští nás oblažil filmem ze 

života tomíků s názvem Tomíci třicetiletí. Spolu se 
svým parťákem přidal i trochu semaforských písniček. 
Vystoupil Flat White Orchestra a cimbálová Muzička. 

Přijemným zpestřením bylo vyhlášení výsledků soutěže 
pořádané ke třiceti letům našeho spolku. Zúčastnilo se jí 
156 soutěžících, z nichž zhruba 80 vydrželo až do konce 
a zodpovědělo většinu otázek. Vítězem se stal Zdeněk 
Vejrosta, který vyhrál let balónem. Druhý úspěšný řešitel 
našich záludných otázek, Lukáš Hodek – Hoďas vyhrál 
potápěčský kurz.

Díky všem, kdo na emauzský sněm přijeli, měli dobrou 
vůli a přispěli k jeho zdárnému průběhu.

Tomáš Novotný



5

FUNTom

Od 19. do 22. května strávila stovka mladých vedoucí 
čtyři dny plné zábavy, zážitků a inspirace 
ve Svitavách u rybníku Rosnička. Druhý ročník 
tomíckého festivalu FunTOM byl nabitý – účastníky 
čekalo přes dvacet různých workshopů. Výroba 
barefoot sandálů, škola eskymáků, vrhání nožem 
a boshurikeny, lukostřelba, žonglování, značení 
turistických tras, grafický workshop, slackline, noční 
focení, jedlá procházka, rozdělávání ohně třením 
dřev, bosá turistika, hra na didgeridoo a handpany, 
netradiční sporty, simulační scénky ze zdravovědy, 
vaření na ohni a další a další. To všechno si tomíci 
mohli vyzkoušet na vlastní kůži. 

Workshopy doplňovaly přednášky a vystoupení – 
povídání Mikyho Škody o jeho začátcích cestování, 
podnikání a hledání lidského potenciálu. Přednáška 
o šetrnosti při táboření od Helči Škrdlíkové z Czech 
Zero Waste. Strhující skákací vystoupení od kluků 
ze Slack Show, české špičky ve slackliningu. Večerní 
originální koncert Ondřeje Glogara, hráče na didgeridoo 
a handpan. A pořádné jančení při koncertu kapely 
Band-a-SKA. 

Veselá úvodní hra Prase v žitě, noční dobrodružství 
při hře Run or Die a nebo bojovka a stíhání záhadné 
FunTOM…ky. Samotní tomíci pak pro sebe vzájemně 
připravili inspirační povídání „20x20“ – 20 fotografií ze 

života. Samozřejmě pro pohlazení na duši a odpočinek 
přijel na festival Kaski z Valmezu i se svou pojízdnou 
kavárnou Tucan a pro dobré jitřní nastartování vedl 
Véna Křepelák každý den ranní cvičení jógy. Účastníci 
odpočívali v hamakách, půjčovali si koloběžky, 
tandemová kola a nebo kanoe. Letošní novinkou byla 
téměř pravá finská sauna na břehu rybníku. Z festivalu 
si každý odvezl plno nápadů a inspirace do oddílového 
života. Také se mezi sebou seznámila generace 
nastupujících vedoucích (od 16 let výše) z 25 oddílů 
z celé naší republiky. A to za to stojí!

Anežka Klabanová



6

Turistické závody 2022

Turistický závod – outdoor running je moderním outdoorovým sportem, konaným 
pod hlavičkou Asociace turistických oddílů mládeže a Klubu českých turistů.

Jde zde o skloubení terénního běhu se základními turistickými dovednostmi (překo-
návání lanové lávky, překážková dráha – hod míčkem a plížení, odhad vzdálenosti, 
práce s buzolou a mapou – orientace a azimutové úseky, vázání uzlů, určování 
dřevin, turistických a mapových značek a poznávání kulturních památek a přírodních 
zajímavostí). Všechna kontrolní stanoviště je nutno plnit co nejrychleji a samozřejmě 
bez chyb, neboť čas běží od startu do cíle a za chyby následují trestné minuty.

Rok 2022 byl po covidových omezeních návratem k tradičnímu kalendáři 
– od krajských pohárových závodů a krajských mistrovských závodů přes závody 
Českého poháru k Mistrovstvím České republiky a mezinárodnímu měření sil se 
slovenskými závodníky.

MISTROVST VÍ ČR – ŠTAFET Y

Žákyně Veronika Přidalová + Lucie Zahradníčková + Klára Tuzová / SKP Kometa Brno

Žáci Vít Šeděnka + Jan Vorlický + Kryštof Valášek / TOM Nezmaři Bílovec

Ženy Klára Buncová + Blanka Rosáková + Lucie Čiperová / TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Muži Jan Vavřík + Jakub Hofman + Vojtěch Kozelka / TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

MISTROVST VÍ ČR – SUPERSPRINT

Žákyně Nela Valášková / TOM Nezmaři Bílovec

Žáci Michal Branny / MSK Orlová

Dorostenky a ženy Blanka Rosáková / TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Dorostenci a muži Zdeněk Karhan / TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

MISTROVST VÍ ČR – SMÍŠENÉ DVOJICE

(součet věku závodníků)
Do 30-ti let Nela Valášková + Kryštof Valášek / TOM Nezmaři Bílovec

31–70 let Aneta Dreslerová + Petr Bílek / TOM Nezmaři Bílovec + Žlutý kvítek Palkovice

Nad 70 let Taťána Koloničná + Libor Koloničný / TOM Tuláci Frýdek Místek

MISTROVST VÍ ČR – LONG

Dorostenky  Nela Pěnkavová / TOM Nezmaři Bílovec

Dorostenci  Dominik Horák / TOM Divočáci Frýdlant

Ženy 18–35 let Michaela Plešingerová / TOM Mikulášovice

Ženy 35 let a starší Pavla Skotnicová / TOM Divočáci Frýdlant

Muži 18–35 let Petr Bílek / TOM Žlutý kvítek Palkovice

Muži 35 let a starší Vít Konopáč / TOM Tuláci Frýdek-Místek

od závodů odchází, ale naopak se hlásí další a další 
oddíly se zájmem změřit si své síly a dovednosti. Seriál 
závodů probíhá v rámci spolupráce s ČOV – Česko 
sportuje.

V závodech roku 2022 protnulo cílovou pásku 
3916 závodníků a na kontrolách rozhodovalo 
1071 rozhodčích. 
Cenu za přínos pro Turistické závody za rok 2022 – 
za prohlubování spolupráce České a Slovenské republiky 
po linii Turistických závodů – získala a z rukou předsedy 
rady TZ Zdeňka Vejrosty ji obdržela paní Mária 
Maxianová (Slovenská republika).

 Zdeněk Vejrosta, předseda rady TZ 

Český pohár proběhl v Hostíně u Vojkovic, Brně, 
Dětmarovicích a Kožlanech – ten byl zároveň 
Mistrovstvím České republiky. Mistrovství supersprintu 
proběhlo v Hostíně u Vojkovic, MČR štafet se uskutečnilo 
v Pržně, MČR smíšených dvojic zavítalo do Hodonic, 
Mistrovství ČR – long (v dlouhém závodě) se uskutečnilo 
rovněž v Hodonicích. Mezinárodní mistrovství proběhlo 
tentokrát dvakrát – v dubnu ve slovenské Hubové jako 
náhrada za rok 2021 a na podzim v Orlové za rok 2022.

Turistické závody dokázaly a neustále dokazují, že 
patří mezi vyhledávané akce dětí a mládeže. Mimo 
mistrovské závody jsou pořádány i ukázkové a náborové 
závody napříč celou Českou republikou. 

Turistické závody jsou otevřeny všem organizacím 
i neorganizované veřejnosti, řada tradičních účastníků 



KONTAKT : 	www.turisticky-zavod.cz	•	www.instagram.com/turistickyzavod/	
	 	 www.facebook.com/Turistický-závod-outdoor-running-1858691184361500/	•	www.youtube.com/channel/UCXxP0oq_wcIBuNfZxbt7OCA
	 	 Předseda	rady	TZ:	ing. Zdeněk	Vejrosta,	Mládežníků	677,	27801	Kralupy	nad	Vltavou	•	tel.:	736 506 821	•	e-mail:	turisticky.zavod@seznam.cz

7

Nejmladší žáci
 

Nejmladší žákyně 
 

Mladší žáci 
 

Mladší žákyně 
 

Starší žáci 
 

Starší žákyně 
 

Mladší dorostenci 
 

Mladší dorostenky 
 

Starší dorostenci 
 

Starší dorostenky 
 

Muži A
 

Ženy A
 

Muži B
 

Ženy B
 

Muži C
 

Ženy C
 

Oddíly
 

ČESKÝ POHÁR

David Koláček
SKP Kometa Brno

Alice Vejražková
TOM Stopaři Mikulášovice

Jaroslav Beran
TOM-KČT Kralupy

Zuzana Pavelková
TOM Nezmaři Bílovec

Michal Branny
MSK Orlová

Klára Tuzová
SKP Kometa Brno

Dominik Horák
TOM Divočáci Frýdlant

Ema Babulíková
TOM Tuláci Frýdek-Místek

Jakub Decker
TOM Práčata Rapšach

Petra Paluchová
MSK Orlová

Vít Konopáč
TOM Tuláci Frýdek-Místek

Pavla Skotnicová
TOM Divočáci Frýdlant

Libor Koloničný
TOM Tuláci Frýdek-Místek

Petra Badurová
MSK Orlová

Bílý – SKP Kometa Brno
Červený – TOM Tuláci Fr.Místek

MISTROVST VÍ ČR

Matěj Ševčík
TOM Rokytná Brno

Alice Vejražková
TOM Stopaři Mikulášovice

Vojtěch Tuza
SKP Kometa Brno

Zuzana Pavelková
TOM Nezmaři Bílovec

Jakub Kůrka
MSK Orlová

Klára Tuzová
SKP Kometa Brno

Dominik Horák
TOM Divočáci Frýdlant

Lucie Badurová
MSK Orlová

Vojtěch Kůsa
TOM Šikulové Kralovice

Petra Paluchová
MSK Orlová

Vít Konopáč
TOM Tuláci Frýdek-Místek

Pavla Skotnicová
TOM Divočáci Frýdlant

Miroslav Štefl
TOM Šikulové Kralovice

Petra Badurová
MSK Orlová

Bílý – TOM Nezmaři Bílovec
Červený – MSK Orlová

MEZINÁRODNÍ 
MISTROVST VÍ 2021

Jaroslav Beran
TOM-KČT Kralupy

Alice Vejražková
TOM Stopaři Mikulášovice

František Palášek
TOM Rokytná Brno

Dominik Horák
TOM Divočáci Frýdlant

Ema Babulíková
TOM Tuláci Frýdek-Místek

Dorostenci

Dorostenky

Taťána Koloničná 
TOM Tuláci Frýdek-Místek

Libor Koloničný
TOM Tuláci Frýdek-Místek

Leona Konopáčová
TOM Tuláci Frýdek-Místek

Roman Gach
TOM Tuláci Frýdek-Místek

Lenka Slabáková
SKP Kometa Brno

Česká republika

MEZINÁRODNÍ 
MISTROVST VÍ 2022

Metoděj Ševčík
TOM Rokytná Brno

Rebeka Kamenická
SKP Kometa Brno

Jaroslav Beran
TOM-KČT Kralupy

Lucie Zahradníčková
SKP Kometa Brno

Kryštof Valášek
TOM Nezmaři Bílovec

Nela Valášková
TOM Nezmaři Bílovec

Sára Lisníková
TOM Tuláci Frýdek-Místek

Ondřej Fúsek
TOM Stopaři Mikulášovice

Darina Madziová
TOM Nezmaři Bílovec

Vít Konopáč
TOM Tuláci Frýdek-Místek

Pavla Skotnicová
TOM Divočáci Frýdlant

Miroslav Štefl
TOM Šikulové Kralovice

Česká republika



8

Turistické základny 2022

Rok 2022 ukázal, že jsme při zakoupení, opravách, 
zařizování a vůbec všem tom hemžení kolem vodácké 
základny v Rožmberku měli šťastnou ruku. V létě 
i v ostatních atraktivních termínech roku je o naše 
překrásně zrekonstruované historické (kdysi kupecké) 
stavení doslova rvačka.

Když procházím dům od přízemí po půdu, vždycky mě 
píchne u srdce. V každé místnosti vidím stopy Hopova 
umu. Musím si ale říci: pozoruje své poslední velké dílo 
shora a je rád, že všechno klape.

Tomíci, spřátelené spolky i široká veřejnost 
využívali v popisovaném roce i dalších 
15 základen. Prim navštěvovanosti držela 
v roce 2022 ubytovna ve Sloupu v Čechách 
s 2966 ubytovanými, následovaná Oparenským 
mlýnem, kde se jich ubytovalo 2721.

Dobrá Voda se v roce 2022 dočkala nového správce. 
Po zesnulém dobráckém panu Vaňouškovi nastoupil 
pan Václav Čech. Pustil se s vervou do díla, drobných 
vylepšení interiéru i exteriéru a ústředí se raduje, že 
v něm má dobrého spolupracovníka.

V roce 2022 vzpomínal Mojmír Nováček na 20. výročí 
objevení a znovicírování Kamenky. U všech oprav, 
úprav, vylepšení a nápadů byl vždy Pavel Vaňásek: 
neúnavný a setrvale se dožadující toho, abychom milou 
základnu u Vítkova pozvedli na ještě vyšší úroveň.

(ton)

Rožmberk navštívilo během roku 2022 celkem 2264 
ubytovaných. V momentě, kdy tyhle řádky píšu, jich je 
zase o bezmála 400 více.



9



10

PROJEKTY A NÁPADY

Jak se dařilo neformálně vzdělávat v roce 2022?
Vylepšovat oddílový život v Asociaci TOM pomáhaly 
i v roce 2022 šablony. Po roce 2021, kdy činnost 
oddílů byla stále ještě ochromena pandemií Covid-19, 
se v nastávajícím roce rozrostla a tomíci šablonovali 
mnohem více.

K dispozici byly stále 3 druhy šablon: tandem 
zaměřený na předávání zkušeností dvou členů oddílů 
a jejich následné uplatnění na schůzce nebo oddílové 
akci. Nové metody, při kterých se nadějní mladí 
instruktoři mohli přiučit něco od svých vedoucích 
a následně své nově nabyté zkušenosti využít při 
naplánovaném programu, a projektové dny, jež oddíly 
využívaly k vycestování za hranice svého města, s cílem 
nevšedního vzdělání. 

Za rok 2022 mohlo být díky tomuto projektu Minis-
terstva školství, mládeže a tělovýchovy uskutečněno 
celkem 202 vzdělávacích šablon, z toho 71 tandemů, 
31 nových metod a přesně 100 projektových dní.

Za vyzdvižení určitě stojí tandem Stopařů z Jirkova, 
kteří využili šablonové finance k postavení pece 
na pečení chleba. Nových metod skvěle využil oddíl 
Nibowaka z Brna, který vedl šablonu s názvem 
„Nouzové i stabilní přístřeší s celtou“, či oddíl Jestřábi se 
šablonou „Netradiční výtvarné techniky“. Oddíl Sojčata 
z Žitenic využil šablonu projektový den k návštěvě 
České národní banky, nebo oddíl Otrokovice vedl své 
členy k práci se dřevem a výrobě ptačích budek.

Lukáš Hodek



11

Publikujeme & informujeme

Během roku 2022 vyšel časopis Tomík čtyřikrát. 

Spolkový časopis byl plný článků z oddílových 
výprav, schůzek, expedic a táborů, přinášel 
informace ze spolkového dění, plánovaných akcí, 
nechyběly pravidelné rubriky, komiks o veverku 
Joachymovi a samozřejmě spousta fotek. 

Tradiční Kalendárium 2022, ucelený přehled 
o plánovaných pochodech, závodech, akcích, 
výletech pro veřejnost, pohádkových lesech či 
soutěžích pro děti, bylo stejně jako v loňském roce 
zveřejněno jen v elektronické podobě. 

Na dubnovém sněmu v Praze se uskutečnil křest 
knihy Pestrý svět tomíků. V knize oddílových 
grafik najdete diplomy, razítka, plakáty, oddílové 
časopisy, bodovací nástěnky, trička, vzpomínkové 
dřevěné placky, pamětní listy a všechno další, co se 
v oddílech za mnoho let namalovalo a vzniklo. Knihu 
nápaditě vypravila Ivana Bartůňková.

Nejvyhledávanějšími zdroji informací jsou web tomíků 
www.a-tom.cz a dále Facebook. Několikrát do týdne sem 
vyvěšujeme novinky, ekonomické a provozní informace, 
přehled poptávaných brigád, příspěvky od oddílů, nabídky 
vzdělávacích kurzů či volných tábořišť, pozvánky na akce apod. 

Průběžně aktualizovaná je také nabídka spolkových chalup 
a základen. Vlastní webové stránky vytváří velká část 
oddílů. Krom webu posílají tomíci příspěvky do místního 
tisku, na stránky města, vyvěšují pozvánky na akce určené 
veřejnosti.

Díky nepřestajné péči Anežky Klabanové žije asociační 
Facebook, ať již oficiální stránka www.facebook.com/
AsociaceTOM, tak skupina „tomíci na síti“ či ad hoc vytvářené 
skupiny s naší tématikou.

Ústředí tomíků zasílá pravidelně příspěvky o činnosti spolku 
a oddílů do časopisů ARCHA, Turista, na web České rady dětí 
a mládeže www.adam.cz.

(ds)



Letní táborová 
škola

12

Česká táborová škola
Česká letní táborová škola ve Sloupu v Čechách v srpnu 
2022 přišla po roční pauze s rohem hojnosti, inspirace, 
nápadů a zážitků pro partu nadějných tomíků. 

Pedagogika a psychologie, šifrovací hra, Vyzvědači 
v temných uličkách České Lípy, bezpečnost a právní 
odpovědnost, komunikace, osobnost oddílového 
vedoucího, netradiční sporty, základy lasování, 
prožitkové hry, oddílové finance, divadlo, turistické 
závody, oddílové tradice, zpěv, celotáborové hry, 
e-oddíl a prezentace oddílu – a to ještě není vše. Jsou 
to sice jen náhledy do jednotlivých kapitol, ale o to nám 
ve skutečnosti jde. Seznámit mládež z různých oddílů, 
ukázat jim velkou škálu možností, kam posunout sebe 
i svůj oddíl, motivovat je do dalších let. Snad se nám to 
podařilo.

lektoři české LTŠ
Moravská táborová škola

bahnité jeskyně Malčiny. Seznámili se z bushcraftem, 
na vlastní kůži zažili základy zdravovědy a první 
pomoci, která se hodí každému vedoucímu. Za jediný 
den se účastníci naučili, jak postavit táborovou bránu, 
která by všechny unesla. Ke konci týdne nakoukli 
za oponu s názvem LARP a sami zjistili, že tahle zkratka 
zdaleka neoznačuje jen šerm měkkými meči, ale i třeba 
schopnost hrát si. A hrát si mohli všichni bez ohledu 
na věk, místo, sílu…

Každý z nás zažil něco nového, něco nového se naučil. 
Lektory nevyjímaje. V prvních dnech jsem se divil 
různosti oddílů a ke konci týdne jsem obdivoval, jak se 
z party lidí, kteří mnohdy měli společná jen tři písmena 
TOM, stal dokonale stmelený tým. 

Jakub Vondřejc – Mak, TOM Kňouři, Brno

Poslední týdny prázdnin zpestřila mladým tomíkům 
také moravská letní táborová škola. Inspirativní týden 
na základně Strážná poblíž Brna zažila parta pod 
novým vedením Petra “Kosti“ Šlapanského z TOM Kňouři 
a Františka “Froda“ Serbuse z TOM Kasiopea. 

Bylo nám jasné, že uspořádat stejnou akci, kterou 
mnozí z nás v minulosti navštívili, není možné. Zbývala 
jen jedna možnost: vrhnout se do toho s myšlenkou 
předat to, co nás samotné těší, zajímá a inspiruje. A co 
všechno bylo možné zakusit? Divokou týdenní smršť 
zahájila témata motivace a samotného postavení hry. 
Dny plné tradičních i netradičních her doplnilo povídání 
o významu toho, čím jsme zrovna prošli. Banda tomíků 
si během několika dnů v rámci outdoorových aktivit 
vyzkoušela třeba slaňováni skalních stěn či průlez 

–



13



Tomíci na cestách v Zahraničí 2022

14

Mezinárodní aktivity se v roce 2022 pozvolna 
navracely ke stavu před epidemiologickými opatřeními 
jednotlivých států. Uskutečnilo se pět výjezdů 
do zahraničí, a to tři do Rakouska, jeden do Chorvatska 
a jeden na Slovensko. Do naší republiky přijely dvě 
skupiny, jedna z Rakouska a druhá ze Slovenska. 
Výjezdy proběhly nejen o prázdninách, ale již opět 
i na jaře a na podzim. Zrušena byla jediná původně 
plánovaná akce ve Slovinsku. 

Českých účastníků vycestovalo 197, z toho 139 dětí 
a mládeže mezi 10–26 lety. Zahraničních partnerů 
přijelo 83, z toho 69 ve věkovém rozpětí do 26 let. 

Celkové náklady činily 580 000 Kč a byly 
podpořeny dotací 210 000 Kč.

Václava Jandová

KADAO outdoor – na kole, lodí i pěšky…
Ahoj všem kamarádům tomíkům. Ať už jste v roce 2022 
tábořili, jeli na kolech vesničkami v cizině či u nás, sjížděli 
traily, pluli po vodách mnoha řek, špacírovali po štrekách 
ve vysokých či nízkých horách, zdolávali via ferraty, 
kopce nebo taky tisícovky a třeba i po sněhu, koupali se 
v rybnících či jezerech, kempovali pod stany, širákem či 
někde v horské boudě, hráli na kytary a desítky dalších 
nástrojů u ohňů a svíček…zkrátka, snad se vám léto 
vydařilo tak, jako našemu opavskému oddílu KADAO, 
který se vrátil ve zdraví a zvesela ze slunečné Francie, 
Švýcarska a Itálie. 

Po úvodních dnech ve francouzském pohoří Jura, návštěvě 
pramene a sjetí části řeky Loue, cyklistice v okolí města 
Ornans (oblast Comté), jsme se přesunuli do údolí řeky 
Giffre. Projeli jsme na lodích její krásnou soutěskou 
u městečka Samöens, prohlédli si vodopády v údolí hor 
Na konci světa, nechali se osprchovat gejzírem v Ženevě 
a někteří také lezli po skalách a zdolávali via ferraty 
různých obtížností. Při přejezdu do kempu ve Val d‘ 
Isere (1850 m.n.m.) jsme spluli řeku Arve a v oblasti 
řeky Isery zvládli snad vše, co toto vyhlášené lyžařské 
středisko nabízí: nadšenci mnohokrát zvládli cyklotraily 
z okolních „skorotřítisícovek“, spluli jsme 20 km nádherné 
a náročné řeky Isere, sjeli mnoho kilometrů na kolech 
po její krásné cyklostezce, vystoupali pěšky do vysokých 

hor nad sedlem Col de l'Iseran a uskutečnili přechod 
z francouzských hor (NP Vanoais) přes Passo della 
Losa (2957 m) do italského národního parku Gran 
Paradiso, přesně kempíku u canyonu říčky Savara 
v oblasti Valsavarenche. Sjeli jsme lehčí úseky raftové 
řeky Dory Baltey do města Aosta, ale především 
čtyři z nás zdolali také nejvyšší vrchol Gran Paradiso 
(4 061 m.n.m.) s přespáním na refugiu Chabot 
a druhého dne se v jiném refugiu Victor – Emmanuel 
II setkali s ostatními. Cestou domů jsme si ještě 
během povinné bus pauzy prohlédli městečko 
Sirmione, nacpali se mořskými potvorami a pizzami, 
vykoupali se v teplém Lago di Garda. 

Super čtrnáctidenní outdoor Kadaotrip. 

Tom Weicht, TOM KADAO, Opava



Neorganizovaná mládež 2022

15

Oddíly, které pravidelně připravují akce pro 
neorganizované děti a mládež, hendikepované či 
sociálně vyloučené děti, měly pro rok 2022 připravenou 
širokou a pestrou nabídku různých projektů zaměřených 
na pohybové, rukodělné, poznávací a sportovní akce. 
Specifické aktivy v rámci covidových opatření byly 
součástí uskutečněných akcí.

Mezi nejaktivnější patřily oddíly TOM Horolezčata 
s více než padesátkou akcí a TOM BVÚ Ostrava téměř 
s padesátkou akcí. Ostatní oddíly uspořádaly každý 
nejvýše do 20 akcí. 

Po dvouleté pauze se opět uskutečnilo setkání v Banátu.

Naše oddíly v roce 2022 připravily 324 jednodenních 
a 38 vícedenních akcí pro neorganizovanou mládež, 
kterých se zúčastnilo 10 856 dětí a mládeže (čísla 
zahrnují pouze dotované akce), s nabídkou účasti 
i na oddílových pravidelných aktivitách. V uvedených 
číslech je zahrnuto i 38 turistických závodů s účastí 
cca 1 800 dětí a mládeže.

Celkové náklady 1 316 273 Kč byly dotovány 
částkou 527 170 Kč ze státních prostředků 
a dalších 84 600 Kč na mzdy bylo vynaloženo též 
z prostředků MŠMT.

Václava Jandová



16

Rada vzdělávání v roce 2022

Radu vzdělávání tvoří dlouhá léta neměnný lektorský 
tým pod vedením Stanislava Praise. Mezi její hlavní 
náplně činnosti patří:
•	 akreditace	vzdělávacích	akcí,
•	 organizování	vzdělávacích	aktivit	podle	

požadavků předsednictva Asociace TOM 
a podle potřeb vedoucích oddílů,

•	 vedení	databáze	získaných	kvalifikací	členů.
Snažíme se připravit zajímavou a pestrou nabídku 
různých školení a kurzů tak, aby si každý mohl vybrat 
vhodné školení. Připravili jsme školení pro instruktory, 
začínající vedoucí, hlavní vedoucí tábora či zdravotníky.

Vzdělávací činnost, která byla v předchozích letech 
omezena covidovými opatřeními, jsme v roce 2022 
rozjeli naplno. Užívali jsme si, že opět můžeme dělat 
vzdělávací akce tak, jak jsme zvyklí. 

Uskutečnil se INKU – kurz pro nejmladší instruktory 
na Kamence, dva běhy školení pro vedoucí oddílů, 
kde se vyškolilo 32 nových vedoucích. Proběhly i tři 

kurzy pro hlavní vedoucí táborů, kterých se zúčastnilo 
49 zájemců z řad tomíků.

František Serbus se svým týmem připravil dva kurzy pro 
zdravotníky zotavovacích akcí, který absolvovalo přes 
80 frekventantů. Zorganizoval také soutěž Na krev, což je 
víkendová akce pro čtyřčlenné týmy se znalostí postupů 
při poskytování laické první pomoci.

Jako každý rok nemohl chybět Zážitkový kurz, který 
proběhl během podzimních prázdnin, kde si naši účastníci 
mohli vyzkoušet zážitkovou pedagogiku v praxi.

V roce 2022 se uskutečnily dvě táborové školy.Ty patří 
mezi stěžejní vzdělávací aktivity pro mladé a nadějné 
instruktory z řad tomíků.

Na závěr bych chtěl velmi poděkovat všem lektorům, 
kteří se na přípravě a vedení jednotlivých vzdělávacích 
akcí podíleli. Kurzy a školení v Asociaci TOM jsou 
připravované na vysoké odborné úrovni a troufnu si 
napsat, že ten, kdo absolvoval nějaký kurz, určitě nelitoval.

Stanislav Prais, rada vzdělávání



17

Partneři a přátelé v roce 2022

Česká rada dětí a mládeže
ČRDM poskytovala v roce 2022 servis zhruba stovce organizací pracujících s dětmi 
a mládeží. Zajišťovala jim podporu, informace a hájila jejich zájmy. V čele ČRDM stálo trio 
ve složení předseda Aleš Sedláček z Ligy lesní moudrosti, 1. místopředseda Tomek Hurt 
z oddílu TOM Dakoti a místopředseda Michal Tarant z Junáka – českého skauta. Dalším 
tomíkem v ČRDM byl pak Ondra Šejtka z TOM S.T.A.N., a to jako ředitel Kanceláře ČRDM.

Po pandemickém roce jsme se postupně navraceli do běžných kolejí. Hned zjara se 
však síly organizací opět napnuly, aby pomohly dětem, rodinám a dalším potřebným 
z Ukrajiny, kteří prchali před válkou.

Začátkem roku se ČRDM věnovala nepříjemné záležitosti. Živnostenské úřady začaly 
nesmyslně kontrolovat (nejen) naše oddíly stran údajně nezákonného podnikání při 
pořadatelství táborů. Snažili jsme se o zrušení těchto kontrol. Ministerstvo průmyslu 
a obchodu nakonec kontroly s téměř nulovými nálezy v březnu ukončilo.

ČRDM celoročně usilovala o posílení agendy mládeže na MŠMT a snažila se vysvětlit, 
proč tolik potřebujeme opět mít v ministerských strukturách vytvořen Odbor pro mládež. 
V rámci českého předsednictví ČRDM sehrála významnou roli při organizaci konference 
mládeže v Praze a podílela se i na organizaci dalších akcí v oblasti mládeže. Během roku 
proběhlo mnoho setkání s poslanci, ministry a úředníky z ministerstva školství, a to 
především s dámami z Oddělení rozvoje dětí a mládeže. 

Z dalších aktivit se ČRDM zaměřovala např. opět na administraci úrazové 
a odpovědnostní pojistky. V analytické oblasti jsme prozkoumali úrazovost dětí 
na akcích, dále situaci kolem letních táborů a také tzv. digitální detox mladých. Stále 
jsme vyvíjeli online systém ESO, který tomíci hojně používají. Distribuovali jsme svým 
členům a veřejnosti karty mládeže EYCA a uspořádali během roku několik soutěží. 
Na podzim jsme uspořádali již 11. ročník dobrovolnického projektu 72 hodin se stovkami 
zapojených projektů, v závěru roku pak předali Ceny Přístav.

Naši zástupci se účastnili zasedání Evropského fóra mládeže, vystoupili na plénu OSN 
a komunikovali s partnerskými národními radami, vyrazili na mládežnickou výměnu 
do Izraele.

V závěru roku jsme rozjeli projekt Darujeme kroužky dětem. Ten podpořil české i ukrajinské 
rodiny, které se ocitly v těžké životní situaci, a nabídl jim finanční příspěvek na úhradu 
volnočasových aktivit. Do projektu se zapojily také oddíly tomíků, za což jsme rádi.

Rok to byl opět turbulentní a dynamický, ale věřím, že se v něm podařilo mnoho 
dobrého.

Ondřej Šejtka

Rok 2022 byl pro KČT rokem personálních změn. Skončilo 
funkční období dosavadního vedení a jediný kandidát 
na nového předsedu, Jiří Homolka, podmínil svou 
kandidaturu zvolením vybraných místopředsedů, jmenovitě 
Zdeňka Cabalky a Ladislava Macky. Delegáti konference 
žádosti vyhověli, takže od dubna 2022 má KČT nové vedení.

Klub českých turistů
V roce 2022 měl Klub 29 497 členů, z toho více než 14 tisíc seniorů a 5953 dětí 
a mládeže. KČT již oficiálně neeviduje členy Turistických oddílů mládeže, také 
členské příspěvky byly sjednoceny pouze podle věku, takže tomíci dnes platí 
stejně jako ostatní mládež nebo senioři a vedoucí platí stejně jako ostatní dospělí. 
Po covidových letech se pokles členské základny zastavil, ubývá pouze dětí 
a mládeže. 

Po covidové době se opět rozběhly akce 
pro členy KČT i pro veřejnost. Celkový 
počet akcí pořádaných odbory 
a oblastmi stoupl na 11 818, akcí pro 
veřejnost bylo 2 758. Zúčastnilo se jich 
přes 220 tisíc turistů, což je zatím ještě 
méně, než v dobách před covidem, ale 
trend je již jednoznačný – lidé se vrací 

k organizovanému pohybu v přírodě. Zahájení roku bylo věnováno tradičnímu 
Novoročnímu čtyřlístku, celkově se vybralo 390 tisíc korun.

Na jaře přišel pro všechny šok. Barbarské napadení Ukrajiny poznamenalo i turisty. 
Už pořadatelé březnového Jarního sluníčka se rozhodli poslat celé startovné 
na zbraně pro těžce zkoušenou zemi a výběr peněz pokračoval i dále, například 
na celostátní konferenci. Na mnoha chatách a v klubovnách turistů se přechodně 
ubytovali ti, které krutá válka vyhnala z domovů.

Válka na Ukrajině poznamenala i letní Mezinárodní sraz v Polských Biesczadech. 
Nízká účast podpořila rozhodnutí o budoucí změně formátu srazů turistů zemí V4. 
Naopak více se rozvíjí spolupráce s rakouskými turisty a také s Německem, které je 
lídrem v přípravě moderních pěších tras. Pěší trasy v atraktivním prostředí, mimo 
ostatní druhy dopravy, ale pokud možno dopravně dostupné jsou výzvou, ke které 
se hlásí vedení KČT, kterou podporuje členská základna klubu a která by měla vést 
k ještě větší popularitě KČT mezi veřejností.

Petr Teringl



18

Dobročinnost v roce 2022

Tomíci a sociální sítě

Benefiční akce pro Světlušku
V roce 2022 poprvé po devatenácti letech neproběhly tradiční celorepublikové Sbírkové dny Světlušky. 
Tomíci, kteří při nich po dlouhá léta pomáhali, ale neusnuli na vavřínech a vrhli se do pomoci 
Nadačnímu fondu Českého rozhlasu jinak. Pořádali menší i větší benefiční akce. Tombola na divadelním 
festivalu v České Lípě, Večerní běh pro Světlušku v Opavě, letní bistro v Olomouci, stánek s výrobky 
na městském festivalu ve Valmezu, Pochod za Světluškou v Chropyni a další pokladničky na akcích pro 
veřejnost, které tomíci během roku pořádají… to všechno pomohlo získat částku 158 127 Kč, kterou 
oddíly postupně na sbírkový účet Světlušky během roku 2022 poslaly. Máme radost!

Anežka Klabanová

Na Facebooku sleduje profil tomíků zhruba 2 750 lidí. Okruh našich 
fanoušků sahá až na Nový Zéland, odkud nás sleduje 9 fanoušků. 
Ve FB skupině „tomíci na síti“ je zapojeno 600 členů, kteří zde mohou 
sledovat informace z ústředí, vzájemně diskutovat, sdílet nápady, 
pozvánky na akce atd. Například na začátku roku 2022 zde přibývaly 
zprávy o pomoci ukrajinským uprchlíkům a před koncem roku se zase 
diskutovalo o zkušenostech se zakládáním oddílových datových schránek.

Na Instagramu tomíků máme nyní přesně 999 sledujících. Oddíly z výprav 
tvoří nápadité příběhy, příspěvky, videa a sekvence. Ještě více se nám líbí, 
když	vše	označí	hashtagem	#tomíci	nebo	slůvkem	@asociacetom	a my	
pak můžeme jejich zážitky sdílet dále. Děkujeme!

Anežka Klabanová

Dobré skutky
V roce 2022 tomíci podpořili několik charitativních organizací a nadací.
Částku ve výši 4 900 Kč jsme zaslali Arcidiecezní charitě Praha 
na podporu dívky Manvi v rámci projektu Adopce na dálku. 
Na pomoc Ukrajině jsme na účet POST BELLUM přispěli částkou 
10 000 Kč a na účet Člověka v tísni včetně klubu přátel Člověka 
v tísni 15 500 Kč. Za téměř 17 000 Kč jsme nakoupili materiální pomoc 
(spacáky, karimatky atd.). 
Člověku v tísni a Lékařům bez hranic také přispíváme pravidelnou 
měsíční částkou. Oběma organizacím odešlo na účet celkem 21 600 Kč.
Nadačnímu fondu pomoci jsme na obnovu požárem zasaženého 
Alzheimer centra v Roztokách poslali 3 000 Kč a na sbírku pro 
128. zakarpatskou brigádu 5 000 Kč.
Příspěvek ve výši 2 000 Kč odešel na účet Armády spásy.

V roce	2022	jsme	darovali	potřebným	finanční	prostředky	
ve výši 62 000 Kč a dalších téměř 17 000 Kč formou 
materiální pomoci.



Přehled 
hospodaření

19

Vybrané údaje 
z rozvahy k 31. 12. 2022

A K T I V A

Dlouhodobý majetek
NHIM – software 140 000 Kč
HIM – budovy, základny, dopr. prostředky 113 178 105 Kč
nedokončený dlh. majetek 0 Kč
pozemky 1 418 968 Kč
oprávky k investičnímu majetku -40 479 308 Kč
cenné papíry 0 Kč

DLH majetek celkem 74 257 765 Kč

Krátkodobý majetek
pohledávky, zálohy  926 001 Kč
bankovní účty, hotovost a ceniny 11 629 323 Kč
jiná aktiva 216 151 Kč

Oběžná aktiva celkem  12 771 475 Kč

AKTIVA CELKEM 87 029 240 Kč

PA S I V A  K Č

Vlastní zdroje 
základní jmění 82 044 282 Kč
hospodářský výsledek 3 120 268 Kč

Vlastní zdroje celkem 85 164 550 Kč

Cizí zdroje
závazky z obchodního styku 496 59 Kč
závazky k zaměstnancům 303 120 Kč
ostatní závazky 1 064 977 Kč

Cizí zdroje celkem 1 864 690 Kč

PASIVA CELKEM 87 029 240 Kč

POZNÁMKY:   
1)  faktury dodavatelské zaplacené v r. 2023, přijaté zálohy
2)  prosincové mzdy zaplacené v roce 2023
3)  daně, poplatky, dohadné položky

1)

2)

3)

Zpráva revizní komise
V roce 2022 nahradila v revizní komisi Tomka Hurta 
Jana Holušová. 

Rok to byl celkem klidný. Kontrolovali jsme 
individuálně oddíly, které jsme vytipovali. Tomek 
Hurt se zaměřil na oddíly účtující v programu ESO, 
jejichž kontrola se nestihla v předchozím roce.

Provedli jsme také kontrolu účetnictví a zejména 
dotací na ústředí. 

Pro rok 2023 připravujeme známou akci Čistý 
tomík. Ta by se měla uskutečnit na podzim.

Ilona Jaglová, předsedkyně revizní komise

Č E R PÁ N Í  D O T A C Í  M Š M T   

Tomíci v roce 2022 – celkem 14 500 000 Kč
tábory (bez spec. aktivit Covid opatření) 1 391 841 Kč
specifické aktivity (tábory, neorg. mládež, volnočasové
aktivity) bez mzdových nákladů 2 807 274 Kč
vzdělávání vedoucích 131 000 Kč
provozní náklady základních článků 257 476 Kč
mezinárodní aktivity 210 000 Kč
volnočasové aktivity
(bez spec. aktivitCovid opatření) 193 800 Kč
obnova a údržba MTZ 4 000 618 Kč
tisk zpravodaje + ostatní tisky 458 777 Kč
mzdové náklady ústředí, brigády, správci, 
akce, vč. specifických aktivit 2 939 920 Kč
provozní náklady ústředí 2 109 294 Kč
z toho např. – pojištění aut a chalup 204 002 Kč
   – cestovné  133 059 Kč

C E L K EM 14 500 000 Kč

Energie	pro	oddíly	–
mimořádná dotace od MŠMT 763 600 Kč
dotace Energie – elektřina + plyn 143 572 Kč
dotace Energie – vodné a stočné 6 324 Kč 
dotace Energie – nájemné 588 204 Kč 
dotace Energie – tuhá paliva 25 500 Kč 
C E L K EM 763 600 Kč 

Ústředí – zleva: Vítek Dvořák, Ondra Mánek, Kačka Adamcová, Denisa Stanislavová, Jindra Pavlíčková, Vendula Jandová a Tomáš Novotný 



20

Výsledovka Asociace TOM za rok 2022

Zpracovala Václava Jandová, účetní Asociace TOM

Materiálové náklady

Služby

Osobní náklady

Dotace základním článkům

Ostatní

NÁKLADY

Provozní dotace celkem

Členské příspěvky

Oddílové příspěvky

Přijaté úroky z bank. účtů

Tržby za zboží a služby

Ostatní

VÝNOSY

V Ý N O S Y

Provozní dotace celkem 20 385 835 Kč

Dotace MŠMT – Tomíci v roce 2022 14 500 000 Kč
Finanční podpora KČT 60 000 Kč
Dotace Covid testy 2 844 Kč
Dotace MŠMT – Energie 763 600 Kč
Dotace na projekt Neformálně u tomíků 5 059 391 Kč

Oddílové příspěvky 1 745 740 Kč

Členské příspěvky 1 465 320 Kč

Přijaté úroky z bank. účtů, kurz. rozdíly 58 Kč

Tržby za zboží a služby 3 482 124 Kč

Ostatní výnosy 21 361 Kč

VÝNOSY CELKEM 27 100 438 Kč

Hospodářský výsledek 3 120 269 Kč

N Á K L A D Y

Materiálové náklady 
Spotřeba materiálu 2 811 736 Kč
Zmírnění Covid opatření – materiál 72 105 Kč
Materiál pro autoprovoz 130 473 Kč
Spotřeba energií 1 624 304 Kč

Materiálové náklady celkem 4 638 618 Kč

Služby 
Nájem 241 861 Kč
Opravy a údržba MTZ 1 554 941 Kč
Výkony spojů 159 142 Kč
Admin. a jiné služby 2 099 915 Kč
Zmírnění Covid opatření – služby 50 000 Kč
Pojištění majetku 204 002 Kč
Propagace vč. materiálových 171 229 Kč
Tisk materiálů (Tomík, brožury) 391 765 Kč
Ostatní služby 9 401 Kč
Cestovné 284 837 Kč
Náklady akce ústředí 296 468 Kč

Služby celkem  5 463 560 Kč

*

1)

2)

3)

4)

5)

POZNÁMKY:   
* Údaj zobrazuje podporu od KČT přijatou v roce 2022 na časopis Tomík.
1)  Zejména turistický materiál pro oddíly, administrativní a kancelářský 

materiál, materiál na provoz a vybavení turistických základen.
2)  Opravy a údržba turistických základen v majetku Asociace TOM 

a ostatního MTZ.   
3) Externě zajišťované služby, nepravidelná výpomoc, ekonomické 

poradenství, servis, materiálové služby, softwarové služby.
4) Ostatní nemateriálové služby.
5) Služby na akcích organizovaných ústředím a další služby. 

Osobní náklady 
Mzdy zaměstnanců 3 605 635 Kč
Zdravotní a sociální pojištění 1 102 235 Kč
Ostatní sociální náklady 116 344 Kč
Dohody o provedení práce 2 012 011 Kč

Osobní náklady celkem 6 836 225 Kč

Dotace základním článkům 
Tábory 1 391 841 Kč
Specifické aktivity 2 120 286 Kč
Volnočasové aktivity PD I 190 600 Kč
Oddílové klubovny, KR 77 983 Kč
Zahraničí 210 000 Kč
Výchova 123 263 Kč
Neorganizovaná mládež 534 959 Kč
Dotace Energie 763 600 Kč
Ostatní dotace 91 139 Kč
Dotace PD materiál II 79 392 Kč

Dotace celkem 5 583 063 Kč

Ostatní 
Odpisy dlouhodobého majetku 910 113 Kč
Bankovní poplatky, kurz. rozdíly 115 468 Kč
Příspěvky placené ČRDM 26 025 Kč
Daň z příjmů 289 750 Kč
Ostatní daně a poplatky 34 159 Kč
Ostatní náklady 15 188 Kč
Ostatní náklady – dary 68 000 Kč

Ostatní celkem 1 458 703 Kč

NÁKLADY CELKEM 23 980 169 Kč



předsednictvo Asociace TOM
Mgr. Tomáš	Novotný – předseda – Roztoky

Zdeněk Rolinc – místopředseda – Bystřice pod Hostýnem
Ing. Ondřej	Šejtka	– Praha
Tomáš Fúsek – Mikulášovice

Mgr. Anežka	Klabanová	– Poděbrady
Stanislav Prais – Ostrava

RNDr. Jiří Homolka – Vsetín
Marek Kuskov – Praha

Ing. Tomáš	Hurt	– Ústí nad Labem

místopředseda

revizní komisE
Ilona	Jaglová – Ostrava-Zábřeh, předsedkyně komise

Vratislav	Jagla – Ostrava-Zábřeh
Ing. Pavel	Ebr	– Jílové u Prahy

Ing. Petr	Balcer – Praha, do 03/2022
Ing. Tomáš	Hurt – Ústí nad Labem, do 03/2022

Mgr. Jana	Holušová – Ostrava-Zábřeh, od 04/2022

ústředí v roce 2022
Mgr. Tomáš	Novotný – řídí ústředí

Kateřina Adamcová – účetní – 7/8 úvazku
Denisa Stanislavová – obsazování chalup, všeobecná administrativa – 3/4 úvazku 

Ondřej Mánek – sekretář, všeob. administrativa, ústřední akce, Vdf telefonní síť
Lukáš Hušek, DiS. – všeob. administrativa, materiály pro web, 

evropské fondy, plný úvazek, do 08/2022
Lukáš Hodek – projektový manažer, šablony – 1/5 úvazku, od 09/2022

Ing. Ondřej	Šejtka	– projektový manažer, šablony – 2/5 úvazku, od 09/2022
Vítězslav Dvořák – práce všeho druhu – 1/2 úvazku

Jindřiška Pavlíčková – spolupráce při údržbě chalup – 1/2 úvazku
Anna Benešovská – emeritní sekretářka, toho času na penzi

pracovní rady
RADA ZÁVODŮ:

Ing. Zdeněk	Vejrosta 

RADA VZDĚLÁVÁNÍ: 
Stanislav Prais – předseda

František Serbus
Mgr. Matěj	Chour

předseda

Sněm

pro ústředí 
dále pracovali: 

Bc. Martin Bareš – ekonom-účetní – 
3/5 úvazku, do 02/2022

Václava Jandová – ekonom-účetní – 
3/5 úvazku, od 03/2022

Bc. Lukáš Pavlík – webmaster, správa sítě a PC
Ing. Tomáš	Hurt – ESO

Ing. Ondřej	Šejtka – databáze, evidence oddílů
Jiří Chour – redakce Tomíka

VOLÍ VOLÍ

JMENUJE

VOLÍVOLÍ

ŘÍDÍ

Organizační 
struktura 2022

Když je zapotřebí, neváhají členové 
spolkového vedení navléknout při opravách 

základen neoprén. Na snímku je Marek 
Kuskov při stavbě mola v říčce Metuje.



ÚSTŘEDÍ ASOCIACE TURISTICKÝCH ODDÍLŮ MLÁDEŽE ČR
Palackého 325, 252 63 Roztoky
Tel.: 220 910 460, 220 910 314
E-mail:		 ustredi@a-tom.cz	
Web:  www.a-tom.cz
Datová schránka: 3vtaai9
IČO / DIČ:  44223846 / CZ44223846
Asociace TOM byla registrována u Ministerstva 
vnitra dne 10. 12. 1991 pod číslem jednacím 
VSC/1-8998/91-R.

Chcete bydlet pod hradem nejslavnějších českých velmožů? Vyrazte do překrásně 
zrekonstruovaného kupeckého domu v malém jihočeském městečku na břehu Vltavy.

 Základna má kapacitu 33 osob.

 Moderně vybavený – a přeci starobylý – dům, původně židovský majetek, patří 
k nejkrásnějším v obci.

 Spolupracujeme s vodáckou půjčovnou Vedle Vody (https://vedlevody.cz/index.php/), 
která vám s mírnou slevou poskytne veškerý vodácký servis.

 Můžete si udělat ohníček na svažité terase nad domem. Druhý takový večerní výhled není!

 Blízkost Českého Krumlova, Vyššího Brodu se světoznámým klášterem či Slepičích 
i Novohradských hor, možnost výprav na Šumavu. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ASOCIACE TOM ČR ZA ROK 2022
Vydala Asociace TOM ČR v červnu 2023 v počtu 270 kusů. / Zprávu schválili statutární zástupci Asociace TOM 
Tomáš Novotný a Zdeněk Rolinc. / Zpracovali: Denisa Stanislavová, Tomáš Novotný, Kateřina Adamcová a Václava 
Jandová. / Za korektnost údajů ručí Tomáš Novotný, statutární zástupce Asociace TOM. / Za ekonomické údaje 
odpovídají Kateřina Adamcová a  Václava Jandová. / Titulní foto: Zdeněk Šmída, TOM Chippewa. / V textu 
i na obálce jsou použity fotografie a texty z oddílových akcí. / Ilustrace: Jiří Chour, Jiří Palát. / Grafická úprava: 
Dita	Baboučková,	e-mail:	vavrinec@ecn.cz	/	Asociace	TOM	je	kontinuálně	podporována	Ministerstvem	školství,	
mládeže a tělovýchovy. 

ISBN 978-80-906797-7-1

VO DÁCK Á  Z ÁK L ADNA  V   ROŽ MBERK U

NEVÁHEJTE!
Více informací a rezervace na 

www.a-tom.cz
mail:	chalupy@a-tom.cz

tel.: 220 910 314


